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Аннотация
В статье рассматривается воздействие социально-политических преобразований, происходящих 

в условиях демократизации общества, на формирование общечеловеческих и национальных 
ценностей, своеобразие которых стало предметом специального политологического анализа . 
В условиях современной глобализации и процесса вхождения нашей страны в число 
высокоразвитых стран мира особое внимание обращается на проблему совершенствования 
национальных ценностей и идей . 

В связи с этим перед казахстанским обществом Президентом страны Н . А . Назарбаевым 
были поставлены реальные задачи по реализации пяти институциональных реформ, 
изложенные в Плане нации «100 конкретных шагов», где обоснована необходимость 
подготовки проекта патриотического акта и национальной идеи «Мәңгілік Ел» («Вечная 
страна») . 

Будущее нации и народа, основанное на системе определенных ценностей, необходимо 
создавать в соответствии с приоритетными направлениями развития конкурентоспособных 
стран мира и стратегическим развитием инновационных моделей . Данная задача по созданию 
ценностных ориентиров общества сплачивает и объединяет народ в условиях протекающих 
политических процессов и определяет формирование патриотической нации, воспитанной 
на национальных ценностях . Таким образом, возникает необходимость установления таких 
ценностей, как единство, целостность и независимость Казахстана, общественная стабильность 
и политическое согласие и др . 

Ключевые слова: «Мәңгілік Ел», национальная идея, казахстанская идентичность,  
«100 конкретных шагов», патриотический акт, казахстанский патриотизм.

Аңдатпа
Мақалада қоғамды демократияландыру жағдайында әлеуметтік және саяси өзгерістердің 

адами және ұлттық құндылықтарды қалыптастыруға тигізетін әсері қарастырылған . Бүгінгі 
жаһандану және әлемнің дамыған елдердің қатарына елімізді енгізу процесінде ұлттық 
құндылықтар мен идеяларды жетілдіру мәселелеріне назар аударылған . 

Осыған байланысты, еліміздің Президенті Н . Ә . Назарбаев ұсынған бес президенттік 
реформалар аясында «100 нақты қадамдар» бағдарламасын жүзеге асыру жолында 
қазақстандық қоғамның алдына белгілі бір құндылықтар жүйесіне нақты міндеттерге 
негізделген Патриоттық акті және ұлттық идея «Мәңгілік ел» жобаларын дайындау қажеттілігі 
болатын . 

Ұлт және халықтың болашағын әлемнің бәсекеге қабілетті елдерінің дамуы мен инновациялық 
модельдерін стратегиялық даму басымдықтарына сәйкес, құру қажет . Бұл маңызды міндет 
қоғамның құндылық бейімделуін және ұлттық құндылықтарға тәрбиеленген патриоттық ұлт 
қалыптастыруды айқындайды . Осылайша, мемлекет, әр азамат бірлігі, Қазақстан тұтастығы 
мен тәуелсіздігін, әлеуметтік тұрақтылық пен саяси келісім мен басқа да құндылықтарды 
құру қажет .

Тірек сөздер: «Мәңгілік Ел», ұлттық идея, Қазақстандық бірегейлік, «100 нақты 
қадамдар», патриоттық акті, Қазақстандық патриотизм.

Abstract
The article examines the impact of social and political changes taking place in the conditions 

of democratization of society, the formation of human and national values, the originality of 
which was the subject of a special political analysis . In today’s globalization and the process 
of entering our country among the developed countries of the world attention is drawn to the 
problems of improving the national values and ideas . 

In this regard, the President of NA real challenges for Kazakhstan society on the road to 
implementation of the five presidential reform program “100 concrete steps”, in which the necessity 
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of preparing a draft of the Patriot Act and the national idea “MANGILIK EL” ( “Eternal People”) 
were nominated Nazarbayev . 

The future of the nation and the people, based on a system of certain values, it is necessary 
to create, in accordance with the priorities of the development of competitive countries of the 
world and the strategic development of innovative models . This important task to the value 
orientations of society unites and unites people in flowing political processes and determines the 
formation of patriotic nation, brought up on national values . Thus, in the state, each citizen is 
necessary to establish such values as unity, integrity and independence of Kazakhstan, social 
stability and political harmony and others .

Key words: «Mangilik Еl», the national idea, the Kazakhstan identity, “100 concrete steps”, the 
Patriot Act, the Kazakhstan patriotism.

В Плане нации «100 конкретных шагов по реализации пяти институциональных 
реформ» 85 и 89 шаги посвящены идее «Мәңгілік Ел», в частности, поставлены 
задачи по созданию проекта патриотического акта и по внедрению ценностей «Мәңгілік 
Ел» в действующие учебные программы школьного образования . Идею «Мәңгілік Ел» 
в достаточно расширенном варианте Президент Н . А . Назарбаев озвучил в своем 
Послании народу Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»: новый политический курс 
состоявшегося государства» в декабре 2012 года . 

При этом очевидно, что данная идея волновала его и в более ранний период 
времени, в частности, он к ней апеллировал на торжественном собрании, посвященном 
Дню Независимости Республики Казахстан, 15 декабря 2010 года, она также нашла 
отражение в одноименной триумфальной арке, названной «новым символом современного 
Казахстана и триумфа казахстанского народа, реализовавшего многовековую мечту  
о независимости и суверенитете своей страны», которая была открыта 16 декабря 
2011 года . 

Возвращение к идее «Мәңгілік Ел» произошло 14 декабря 2013 года, когда с участием 
Президента РК Н . Назарбаева состоялось торжественное собрание, посвященное Дню 
Независимости Республики Казахстан . Обращаясь к участникам собрания, Президент 
страны отметил, что 16 декабря 1991 года в созвездии наций мира зажглась новая 
звезда – Республика Казахстан и назвал семь бесценных достояний, первое из 
которых – «наша священная и достойная страна, «Мәңгілік Ел» . Более четырнадцати 
тысяч километров бесспорных границ спаяли нашу Родину в единый монолит . Они стали 
рубежами добрососедства со всеми сопредельными странами» . В наиболее полной 
форме идея «Мәңгілік Ел» прозвучала в Послании Президента «Нұрлы жол – Путь 
в будущее» от 17 января 2014 года: «Мәңгілік Ел» – это национальная идея нашего 
общеказахстанского дома, мечта наших предков . За 22 года суверенного развития созданы 
главные ценности, которые объединяют всех казахстанцев и составляют фундамент 
будущего нашей страны . Эти ценности – опыт казахстанского пути, выдержавший 
испытание временем .

Во-первых, это Независимость Казахстана и Астана . Во-вторых, национальное 
единство, мир и согласие в нашем обществе . В-третьих, это светское общество и 
высокая духовность . В-четвертых, экономический рост на основе индустриализации и 
инноваций . В-пятых, это Общество Всеобщего Труда . В-шестых, общность истории, 
культуры и языка .  В-седьмых, это национальная безопасность и глобальное участие 
нашей страны в решении общемировых и региональных проблем . Благодаря этим 
ценностям мы всегда побеждали, укрепляли нашу страну, множили наши великие успехи .  
В этих государствообразующих, общенациональных ценностях заключается идейная 
основа Нового Казахстанского Патриотизма» .

В этом же Послании Глава государства поручил организовать разработку и принятие 
патриотического акта «Мәңгілік Ел», призвав все политические и общественные силы 
страны не быть равнодушными и подключиться к работе . 

В 2015 году работа по оформлению идеи «Мәңгілік Ел» была заметно активизирована . 
Прежде всего, было четче обрисовано равенство всех граждан Казахстана как основная 
составляющая идеи «Мәңгілік Ел» . 
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В связи с этим и особенно в рамках празднования 20-летнего юбилея Ассамблеи 
народа Казахстана обсуждение идеи приобрело уже иной характер, в привязке  
к деятельности этой организации . 

Как показал контент-анализ выступлений президента и публикаций по его следам, 
даже за небольшой период времени происходило смысловое изменение содержания 
термина, менялись его составляющие .

В этой связи интересными представляются следующие вопросы: «Что думает по 
поводу президентской идеи интеллигенция, как она к ней относится? А именно казахская 
интеллигенция? Кто вообще носитель идеи, кто ее проводник? А кто – целевая группа, 
кому адресована идея?»

По предварительным результатам экспертных интервью у представителей казахской 
творческой интеллигенции сложилось неоднозначное восприятие данной идеи . 
Проведенные беседы не обнаружили полной поддержки идеи экспертами, в ходе 
интервью были выражены определенные замечания и предложения, которые касались 
как внутриполитического контекста, так и того, как может восприниматься идея «Мәңгілік 
Ел» во внешнеполитическом окружении, в том числе в других странах тюркского мира .

Таким образом, можно сделать предварительный вывод-наблюдение . Президент  
Н . А . Назарбаев на протяжении как минимум пяти лет последовательно выдвигает свою 
идею, обращаясь, прежде всего к казахскоговорящей части населения . В последние 
два года его идея претерпела определенные изменения, как в содержательном и 
символическом, так и субъектном отношении . Проводником идеи стала Ассамблея 
народа Казахстана [1] .

План нации «100 конкретных шагов: современное государство для всех» стал 
центральной темой не только в СМИ, но и в научной и экспертной среде, в том 
числе и за рубежом . 

В первую очередь, это создание патриотического акта «Мәңгілік Ел» .
Глава государства отметил, что в этом акте должна быть отражена национальная 

идея . Он обозначил ее основные контуры: гражданское равенство, трудолюбие, честность, 
культ учености и образования, светская страна – страна толерантности .

Однако процесс создания данного эпохального документа не должен быть механическим 
повторением того, что обозначил Президент . Он должен получить мощное идейное 
звучание . 

Например, японский успех до сих пор связывают с идеей Кайдзен – стремлением 
к постоянному совершенствованию . В разных странах есть собственные национальные 
идеи: Панчашила в Индонезии, Рукунегара в Малайзии, «социализм с китайским лицом» 
в КНР, южно-корейский «сингакхук», сатьяграха в Индии . Среди новейших мировых 
тенденций –идея экономики среднего класса Барака Обамы .

Наши исследования показывают рост востребованности национального пути, 
противоречий между вестернизацией, исламизацией, евразийством и Шелковым путем . 

Нужно очень тщательно и скрупулезно отнестись к разработке патриотического акта 
«Мәңгілік Ел» . Этот документ должен быть на длительную временную перспективу (на 
века) . 

Серьезный пласт вопросов в настоящее время – это развитие общественно-гуманитарной 
науки на предстоящий период .

Мы видим, что в «100 шагах» обозначены весьма чувствительные меры и поставлены 
очень серьезные задачи . К ним нужно адаптировать общество . В обществе нарастают 
политические модернизационные ожидания .

Общественно-гуманитарная наука всегда была хранительницей сознания нации . Одной 
из главных задач, стоящих перед казахстанским обществом в рамках реализации 
четвертой институциональной реформы, выдвинутой Президентом Н . А . Назарбаевым на 
16 съезде партии «Нұр Отан» и в Плане нации «100 конкретных шагов», является 
укрепление казахстанской идентичности . 

Казахстанская идентичность – это национальная идентичность всех граждан Казахстана 
независимо от их этнической, языковой, культурной, религиозной и иной принадлежности . 
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По своему научному и практическому содержанию понятие казахстанской идентичности 
находится в русле концепции гражданской нации и соответствующей ей гражданской 
национальной идентичности . 

20 лет назад, на заре независимости, создавая Ассамблею народа Казахстана, 
Президент страны Н . А . Назарбаев провозгласил курс на формирование единой 
национальной идентичности представителями всех этнических групп Казахстана . Мощным 
катализатором процесса дальнейшего поступательного движения государства по пути 
реализации Стратегии «Казахстан-2050» стала национальная идея «Мәңгілік Ел», 
выдвинутая Президентом в январе 2014 г . 

 «Консолидирующей ценностью для всех должен стать «Мәңгілік Ел», – подчеркивает 
Глава государства . – Это наша вечная страна, общая . Что такое консолидирующие 
ценности? Это гражданское равенство, трудолюбие, честность . Культ учености и обра-
зования, которые мы должны повседневно внушать нашим детям, светская  страна – 
страна толерантности – вот наши ценности» [2] .

Для каждого из нас «Мәңгілік Ел» ассоциируется с преданностью и любовью к своей 
стране и своему народу . Мы все хотим видеть Казахстан сильным и преуспевающим 
государством . Для этого у нас есть великая история народа, веками мечтавшего о 
свободе . Есть великие имена известных личностей и героев, прославивших Казахстан . 
Есть и главное достижение – наша независимость, которую мы обязаны хранить и 
беречь как наивысшую ценность всего общества . И у нас всех одна судьба и одна 
мечта – это величие нашей страны .

Чтобы воплотить все задуманное Главой государства, мы должны действовать 
как одна сплоченная команда, у которой есть великая цель – построить общество,  
в котором каждый гражданин будет жить достойно . Многие инициативы нашего 
президента как раз направлены на улучшение качества жизни и предоставление всем 
казахстанцам равных возможностей . 

С первых дней независимости Нурсултан Назарбаев последовательно ведет народ  
к достижению конкретных результатов во всех отраслях народного хозяйства,  
к постоянному улучшению благополучия .

Сегодня Казахстан – состоявшееся государство, страна с большим геополитическим 
значением . Но самое главное – огромный потенциал и перспективы развития . Каким 
Казахстан будет через 10–15 лет, зависит от нашего поколения, от молодых людей, 
которые сегодня получают образование . Молодежи Глава государства уделяет особое, 
приоритетное внимание . Именно нашему поколению предстоит жить и работать в новом, 
современном Казахстане .

Главная цель, которая поставлена перед казахстанским обществом, – войти  
в 30-ку самых развитых стран мира . И это не призрачная мечта . В Послании народу 
Казахстана «Казахстанский путь-2050: единая цель, единые интересы, единое будущее» 
Президент предложил конкретный план действий, в котором молодежи принадлежит 
особая роль [3] .

Необходимость формирования общеказахстанской идентичности и гражданской нации 
через систему образования определяется тем, что граждане государства с детского 
возраста должны понимать, что поддержание межэтнической стабильности относится  
к числу важнейших задач национальной политики полиэтнического государства . Для этого 
сообщества граждан различной этнической принадлежности должны быть объединены 
в гражданскую нацию едиными политическими и культурными институтами, символами 
и ценностями . 

В решении этой задачи решающее значение имеет формирование общенациональной 
казахстанской идентичности . Именно в этом ключе следует рассматривать задачи 
Ассамблеи народа Казахстана, гуманитарных наук и всей системы образования .  
В контексте данной задачи идентификация индивида с нацией выражается через 
понятия патриотизма, гражданства, которые должны воспитываться у нашей молодежи 
через воспитание нового казахстанского патриотизма, уважение к культуре нашей  
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страны и ее общенациональным символам, выраженным в национальной идее  
«Мәңгілік Ел» [4] . 

«Мәңгілік Ел» должна объединить в себе общегражданские принципы формирования 
нации с казахским этнокультурным символизмом . Задача является сложной как в научно-
теоретическом, так и в практическом плане . Хотя выдвинувший эту идею Президент 
страны Нурсултан Назарбаев неоднократно в своих выступлениях раскрывал различные 
аспекты «Мәңгілік Ел», тем не менее в обществе наблюдается определенный дефицит 
в понимании идеи «Мәңгілік Ел», как в его широких слоях, так и в экспертном 
сообществе . Для широкого распространения и осознанного применения в практике 
национального строительства идеи «Мәңгілік Ел» нами предлагается: 

1 . Подготовить словарь терминов идеи «Мәңгілік Ел», в котором был бы раскрыт не 
только тезаурус этой идеи, но и ее категориальный каркас в аспекте синтеза гражданских 
и этнокультурных определений нации . Это крайне важно в силу того, что сегодня мы 
наблюдаем стихийный процесс выпуска книг и учебников, а также презентаций научных 
проектов по «Мәңгілік Ел», причем их теоретико-методологическая база, как правило, 
остается устаревшей, не соответствующей требованиям и задачам дня; 

2 . Создать единое методологическое пособие, в котором были бы раскрыты основные 
концепции национального строительства в современной мировой литературе, а также 
основные типологии формирования нации в мультиэтнических обществах в различных 
регионах мира . Имея в виду перспективу внедрения учебной дисциплины «Мәңгілік Ел» 
в школьную и вузовскую программы, такое учебное пособие могло бы помочь авторским 
коллективам в разработке учебников по этой дисциплине на современном теоретико-
методологическом уровне; 

3 . Требуется разработка базы символов идеи «Мәңгілік Ел», направленной на 
формирование гражданской национальной идентичности . Но формирование любой 
идентичности невозможно без символов, которые транслируют идеологические смыслы 
в массы не только в интеллектуальной, но и, что не менее важно, в доступной 
эмоциональной форме . Если гражданская идентичность должна сплотить людей различных 
этносов, то и символы этой идентичности должны быть понятны и близки всем 
казахстанским этносам . Для разработки таких символов нужно подключить интеллигенцию 
всех этнических групп Казахстана . 

Перспектива создания сферы надэтнической коммуникации и формирования 
казахстанской нации на основе единых ценностей патриотизма и гражданства Казахстана 
является целью национальной идеи «Мәңгілік Ел» . Только поэтапная и эффективная 
реализация ее основных принципов, очерченных в том числе и в Плане нации  
«100 конкретных шагов», поддержанная всем полиэтническим населением республики, 
даст возможность смотреть в будущее с уверенностью .

В осуществлении данных планов значимую роль может и должна сыграть Национальная 
комиссия по делам женщин и семейно-демографической политике при Президенте 
Республики Казахстан, ее Научно-экспертный совет, которые призваны заниматься 
методологическим обеспечением процессов конструирования и обновления духовно-
нравственных аспектов идеологии, включая область межэтнических отношений, активно 
участвуя в построении нации единого будущего .
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